Idea generalis Juris Canonici, & Civilis, ac modus citandi, & inveniendi locos in utroque Jure citatos.

CUM resolutiones casuum conscientiae quae in toto hoc opere continentur, Juris utriusque autoritate saepissime comprobentur; operae pretium fore putavi, generalem utriusque Juris ideam tradere, & modum citandi ostendere; ut, qui hoc opus legent Ecclesiastici, locos passim citatos facilius reperire possint.

Jus Romanum, quod in scholis explicatur, & in foro usurpatur, & autoritatem habet, vel Canonicum est, vel Civile.

De Jure Canonico.

Jus Canonicum, quod compositum fuit & collectum eo ordine, quo nunc conspicitur, longo post jus Civile tempore, & quasi ad instar illius, definitur a Lancelloto in suis Juris Canonici Institutionibus (tit. 1. §. Est igitur.), *Jus quod Civium*, seu Christianorum, *actiones ad finem aeternae beatitudinis dirigit.*

Universum autem Jus Canonicum, quod Doctores vocant aliquando Jus Divinum, aliquando Ecclesiasticum, aliquando Pontificium, vocatur Jus regulare; quia Canon Graece idem est, ac regula apud Latinos. Et hoc nomen Juri Canonico ideo tributum est, quod praesertim constat ex regulis, quas antiqui Patres tradiderunt ad morum directionem: dicimus autem Patres, & non summi Pontifices, ut una voce comprehendantur non solum statuta summorum Pontificum, verum etiam Decreta Conciliorum, & sententiae sanctorum Patrum; ex quibus omnibus jus Canonicum constat.

Hoc autem Jus Ecclesiasticum non simul & statim compositum fuit, sed paulatim ex multis Decretis & Constitutionibus diversis temporibus factis, & a variis Doctoribus, tum Graecis, tum Latinis collectis, usque ad Gratianum Clusii in Etruria natum, Monachum Ordinis sancti Benedicti, qui priorum Collectorum labore ac doctrina adjutus, composuit, ac Bononiae edidit circa ann. 1151. celeberrimum Librum, quod vulgo *Decretum Gratiani* vocatur, ac Concordia discordantium Canonum inscribitur: quia non modo collegit Canones & Decreta summorum Pontificum & Conciliorum; sed insuper ea voluit inter se conciliare iis in locis, in quibus videbantur inter se contraria; & ostendere, ea ab eodem Spiritu Sancto fuisse inspirata, eademque intentione collecta, ut Christianos omnes ad Deum ducerent, juxta celebre Concilii Aquisgranensis (anno 836. c. 25.) statutum, his verbis expressum: *Sacri Canones toto Orbe venerandi, & sancto Spiritu inspirante digesti; imo calamum sanctorum Patrum, qui eos de ordine & statu sanctae Dei Ecclesiae conscripserant, regente.*

Hoc opus tres in partes dividitur. Prima continet Juris principia & partes, ac varias Juris species, nec non personarum Ecclesiasticarum peculiaria jura; unam autem supra centum Distinctiones continet, & singulis Distinctionibus plures Canones.